
 
 

 
 

 

Div. IV/II/AC  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca (di seguito denominato 

Regolamento) emanato con decreto rettorale n. 287660 del 11 novembre 2013 in particolare l’art. 

2 del medesimo Regolamento che disciplina l’attivazione di assegni su fondi a carico del Bilancio 

dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione nella seduta del 27 giugno 2017 ha ripartito tra 

i 33 Dipartimenti il budget 2017 per assegni di ricerca di tipo A, determinando l’importo dei 

suddetti assegni pari a 21.000 euro annui lordi;  

TENUTO CONTO che in data 30 agosto 2017, con Decreto Rettorale n. 3125/2017 del 30/08/2017, 

è stato pubblicato il bando di concorso dell’anno 2017 per il conferimento di 110 assegni di 

ricerca post doc – di tipo a, di durata biennale, in scadenza il 16/10/2017; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 3970/2016 del 25/10/2017 è stata nominata la 

composizione della Commissione di Garanzia per il bando 2017; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta da un membro della Commissione di 

Garanzia, che funge da presidente, dal Direttore del Dipartimento interessato o suo delegato e da 

due esperti esterni proposti nella rosa dei 5 dal dipartimento, alla quale spetta il compito di 

valutare i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai successivi colloqui; 

 PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee 

di ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo ai fini della composizione delle 

Sottocommissioni; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 15/11/2017 ha individuato, per ciascuna 

linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della sottocommissione e 

ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e del supplente; 

 

 
  



 
 

 
 

 

D E C R E T A 
 

- di nominare la composizione delle sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 110 

assegni di ricerca Post doc – di tipo A, riferite al bando dell’anno 2017, suddivise per dipartimento 

e per linea di ricerca, nelle seguenti composizioni: 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Progettazione e sintesi di derivati naturali e sintetici con attività 
antiprotozoaria e/o antiproliferativa e valutazione del meccanismo d’azione”; 
docenti proponenti: SPARATORE ANNA CONCETTINA, ROMEO SERGIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GERVASINI ANTONELLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ARNOLDI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Di Santo Roberto (Università di ROMA "La Sapienza"), Costi Maria Paola (Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Taglialatela Scafati Orazio (Università degli Studi di Napoli Federico II). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Le carriere occupazionali: un approccio longitudinale e dinamico”; 
docenti proponenti: BALLARINO GABRIELE, MERAVIGLIA CINZIA, COLOMBO SABRINA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. COLOMBO ENZO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VEZZONI CRISTIANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
PAVOLINI EMMANUELE (Università degli Studi di Macerata), Squazzoni Flaminio (università di 
brescia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Rostan Michele (Università degli Studi di Pavia). 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA "ARDITO DESIO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Tempi e modalità di risposta delle alghe coccolitoforidi agli stress 
ambientali attraverso esperimenti di laboratorio e indagine di archivi geologici”; 
docenti proponenti: ERBA ELISABETTA, PETRIZZO MARIA ROSE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CAMARA ARTIGAS FERNANDO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ANGIOLINI LUCIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Raffi Isabella (Università degli Studi di Chieti e Pescara), Mutterlose Jorg (UNIVERSITÀ DI BOCHUM, 
BOCHUM, GERMANIA; Università di Bochum, Germania) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
riebesell ulf (GEOMAR Helmholtz Centre for Ocean Research Kiel). 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 



 
 

 
 

 

Linea di ricerca dal titolo: “Progettazione di catalizzatori nanostrutturati per reazioni di 
idrogenazione”; 
docenti proponenti: PRATI LAURA, PIZZOTTI MADDALENA, DRAGONETTI CLAUDIA, TESSORE 
FRANCESCA, CARIATI ELENA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GERVASINI ANTONELLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. DEMARTIN FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Dimitratos Nikolaos , Manzoli Maela Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cerrato Giuseppina (Università degli Studi di Torino). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Consorzi globali di studi epidemiologici dei tumori del tratto 
digerente”; 
docenti proponenti: LA VECCHIA CARLO VITANTONIO BATTISTA, BOSSI ANNA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. BONZINI MATTEO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bagnardi Vincenzo (Università degli Studi di Milano-Bicocca), Boccia Stefania Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Serraino Diego (CRO AVIANO Centro di Riferimento Oncologico Istituto di ricovero e Cura a 
carattere scientifico). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA "ARDITO DESIO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Il ruolo dei fattori geomorfologici nelle risposte del suolo al 
cambiamento climatico: la sfida degli ambienti di transizione d'alta quota.”; 
docenti proponenti: PELFINI MANUELA, TROMBINO LUCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CAMARA ARTIGAS FERNANDO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ZERBONI ANDREA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Firpo Marco (Università degli Studi di Genova), Agnesi Valerio (Università degli Studi di Palermo) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Pellegrini Luisa (Università degli Studi di Pavia). 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PRIVATO E STORIA DEL DIRITTO 
Linea di ricerca dal titolo: ID: “I profili della responsabilità imprenditoriale in diritto romano e le 
azioni adiettizie.”; 
docenti proponenti: GAGLIARDI LORENZO, FARGNOLI IOLE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VILLA GIANROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 



 
 

 
 

 

Pergami Federico (Università Commerciale Luigi Bocconi, Felici Maurilio (Libera Università "Maria 
SS. Assunta – Roma"  ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Ortu Rosanna (univerità degli studi di sassari). 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Utilizzo di proteine di Ixodes ricinus quali antigeni, per la diagnosi 
sierologica della puntura da zecca negli animali e nell’uomo”; 
docenti proponenti: BAZZOCCHI CHIARA, LUZZAGO CAMILLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MORTARINO MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BRONZO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Casiraghi Maurizio (Università di Milano Bicocca), Kramer Laura (Università degli Studi di Parma) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Fabbi Massimo. 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Chimica organica, biorganica e dei polimeri”; 
docenti proponenti: RANUCCI ELISABETTA, ALBANESE DOMENICO, BELVISI LAURA, BENAGLIA 
MAURIZIO, GENNARI CESARE MARIO ARTURO, LAY LUIGI, LESMA GIORDANO, MANFREDI AMEDEA 
GIUSEPPINA, MORELLI CARLO, PASSARELLA DANIELE, PUGLISI ALESSANDRA, RAIMONDI LAURA 
MARIA, SENECI PIERFAUSTO, SPERANZA GIOVANNA, SILVANI ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GERVASINI ANTONELLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. LICANDRO EMANUELA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Benincori Tiziana (Università degli Studi dell’Insubria), Colombo Lino (Università degli Studi di 
Pavia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cozzi Piergiorgio (Università degli studi di Bologna  ). 
 
DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Migranti a Milano. I luoghi e i simboli dell’accoglienza”; 
docenti proponenti: LUCCHESI FLAVIO MASSIMO, DAL BORGO ALICE GIULIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. INGHILLERI DI VILLADAURO PAOLO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Tanca Marcello (Università degli Studi di Cagliari, Molinari Paolo (Università Cattolica del Sacro 
Cuore ,Milano) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Morazzoni Monica (IULM - Università di Lingue e Comunicazione). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Impiego di composti glicomimetici per modulare la funzionalità delle 
cellule dendritiche nell'immunoterapia dei tumori”; 
docenti proponenti: BIASIN MARA, DANELLI PIERGIORGIO. 
 



 
 

 
 

 

Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. TRABATTONI DARIA LUCIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Saresella Marina (Fondazione don C Gnocchi IRCCS S.M.Nascente Milano), Lopalco Lucia Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Berzi Angela (Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di Milano). 
 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di nuovi processi catalizzatici eco-sostenibili per la 
conversione della CO2”; 
docenti proponenti: BIANCHI CLAUDIA LETIZIA MADDALENA, PIROLA CARLO, LONGHI MARIANGELA, 
ROSSETTI ILENIA GIUSEPPINA, FALCIOLA LUIGI, PIERACCINI STEFANO, MARTINAZZO ROCCO, 
ARDIZZONE SILVIA, LO PRESTI LEONARDO, MUSSINI PATRIZIA ROMANA, CAPPELLETTI GIUSEPPE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GERVASINI ANTONELLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Cerrato Giuseppina (Università degli Studi di Torino), Manenti Flavio (Politecnico di Milano  ) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bozzano Giulia (Politecnico di Milano  ). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE "CESARE BECCARIA" 
Linea di ricerca dal titolo: “Il contrasto della corruzione nella pubblica amministrazione: profili 
comparatistici e prospettive di riforma”; 
docenti proponenti: GATTA GIAN LUIGI, MELONI CHANTAL. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VELLUZZI VITO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Seminara Sergio (Università degli Studi di Pavia, Pelissero Marco (Università degli Studi di Torino  ) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Gullo Antonino (Università LUISS di Roma  ). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Democrazia, autoritarismo e sviluppo. Un’analisi comparata sul ruolo 
delle istituzioni politiche nei processi di sviluppo economico e sociale dell’Afr”; 
docenti proponenti: CARBONE GIOVANNI MARCO, FRANCHINO FABIO, JESSOULA MATTEO ROBERTO 
CARLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. COLOMBO ENZO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VEZZONI CRISTIANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Grassi Davide (Università degli Studi di Torino), Parsi Vittorio Emanuele (Università Cattolica del 
Sacro Cuore MILANO) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 



 
 

 
 

 

Christian Von Soest (German Institute of Global Area Studies). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA "ARDITO DESIO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Interpretazione Geodinamica delle Anomalie del Campo di Gravità 
Terrestre attraverso l'integrazione di modellistica numerica e dati naturali”; 
docenti proponenti: MAROTTA ANNA MARIA, CAMBIOTTI GABRIELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CAMARA ARTIGAS FERNANDO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. CRIPPA BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Barzaghi Riccardo (Politecnico di Milano), Lardeaux Jean Marc (Universitè de Nice Sophia 
Antipolis) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Reguzzoni Mirko (Politecnico di Milano  - DICA). 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Management, diversità genetica, fertilità e resistenza in specie 
domestiche, semi-domestiche, in ed ex-situ, per favorire la biodiversità delle specie”; 
docenti proponenti: ALBERTINI MARIANGELA, FAUSTINI MASSIMO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MORTARINO MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BRONZO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Piccione Giuseppe (Messina), Gabai Gianfranco (Università degli Studi di Padova) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Accorsi Pier Attilio (Dipartimento di Scienze mediche Veterinarie). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Il mutamento religioso nel mondfo contemporaneo”; 
docenti proponenti: MARAFFI MARCO, BIOLCATI RINALDI FERRUCCIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. COLOMBO ENZO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BARISIONE MAURO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Buzzi Carlo (Università degli studi di Trento), Luijkx Ruud (Tilburg University) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Genova Carlo. 
 
DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “I rapporti tra realtà e finzione nel documentario contemporaneo”; 
docenti proponenti: DE BERTI RAFFAELE, DAGRADA ELENA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CAMBIAGHI MARIAGABRIELLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Eugeni Ruggero (Università Cattolica del Sacro Cuore), Mosconi Elena (Università degli studi di 
Pavia) Membri esterni effettivi; 



 
 

 
 

 

e come membro supplente: 
Bruni David (Università degli Studi di Cagliari   ). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di metodi computazionali per il disegno di peptidi 
ingenierizzati modulatori delle interazioni proteina proteina”; 
docenti proponenti: CONTINI ALESSANDRO, ERBA EMANUELA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GERVASINI ANTONELLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ARNOLDI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Formaggio Fernando (Università degli Studi di Padova), Occhiato Ernesto (Università degli Studi di 
Firenze  ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Stella Lorenzo (Università di Roma Tor Vergata). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA "ARDITO DESIO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Minerali idrati e carbonati nel mantello terrestre”; 
docenti proponenti: MERLINI MARCO, FUMAGALLI PATRIZIA, GATTA GIACOMO DIEGO, TIEPOLO 
MASSIMO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CAMARA ARTIGAS FERNANDO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. TUMIATI SIMONE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Alvaro Matteo (Università degli Studi di Pavia, Capitani Giancarlo (Università degli Studi di Milano 
Bicocca ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Nazzareni Sabrina (Università degli studi di Perugia ). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Modelli di regressione flessibile per l'analisi della storia clinica dei 
pazienti con patologie croniche maggiori”; 
docenti proponenti: AMBROGI FEDERICO, BORACCHI PATRIZIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. BONZINI MATTEO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Micciolo Rocco (Università degli Studi di Trento), Di Serio Maria Clelia Stefania (Università Vita-
Salute San Raffaele) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Antolini Laura (Dipartimento di Scienze Chirurgiche Università Milano Bicocca  ). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “"La propensione a votare un partito" (PTV) come strumento per 
analizzare la scelta di voto e prevedere i risultati elettorali”; 
docenti proponenti: SEGATTI PAOLO, GIULIANI MARCO, ZUCCHINI FRANCESCO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. COLOMBO ENZO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PASINI NICOLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
De Sio Lorenzo (Università LUISS di Roma, Legnante Guido (II Università di Pavia ) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Tuorto Dario (Alma mater Studiorum Università di Bologna ). 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi e modelli per l'analisi della dipendenza statistica di dati di tipo 
misto”; 
docenti proponenti: FERRARI PIER ALDA, MANZI GIANCARLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SANTONI MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SALINI SILVIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Mecatti Fulvia (Università di Milano Bicocca), SOLARO Nadia (Università degli studi di MILANO-
BICOCCA-.Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
CARPITA Maurizio (Dipartimento di Metodi Quantitativi, Università degli Studi di Brescia). 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “Instabilità lavorativa, discoccupazione, utilizzo dei servizi sanitari e 
salute mentale”; 
docenti proponenti: FIORIO CARLO, BRATTI MASSIMILIANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SANTONI MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FRATTINI TOMMASO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Balia Silvia (Università degli Studi di Cagliari, Berta Paolo (Università degli Studi di Milano Bicocca) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
LEOMBRUNI ROBERTO (UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO). 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Performances diagnostiche di tecniche molecolari nell’identificazione 
di virus felini in campioni biologici convenzionali e non convenzionali”; 
docenti proponenti: PALTRINIERI SAVERIO, LAUZI STEFANIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MORTARINO MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BRONZO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
FERRO SILVIA (UNIVERSITA' DI PADOVA), Battilani Mara (Dipartimento di Scienze Mediche 
Veterinarie - Università di Bologna) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Iussich Selina (Università degli Studi di Torino  ). 
 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Estetica degli ambienti performativi: Immersività, Agency, Avatar”; 
docenti proponenti: PINOTTI ANDREA, CAPPELLETTO CHIARA. 
 



 
 

 
 

 

Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAIFREDA GERMANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI LUCA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Velotti Stefano (Università di Roma La sapienza, Facoltà di lettere e filosofia, Dipartimento di 
Filosofia), Sacchi Annalisa (Università IUAV di Venezia  ) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Somaini Antonio (Università La Sorbonne nouvelle Paris III  ). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI 
Linea di ricerca dal titolo: “L'America latina tra profili storici, dinamiche sociali e diritti 
emergenti: un aggiornamento”; 
docenti proponenti: ROSTI MARZIA ANNA LINDA MARIA, DI GREGORIO ANGELA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAIFREDA GERMANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PIZZETTI FEDERICO GUSTAVO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Nocera Raffaele (Università di Napoli "L'Orientale"), Carducci Michele (Università del Salento  ) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Beneduzi Luis Fernando (Universita 'Ca' Foscari' di Venezia). 
 
DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Per un profilo storico e archeologico di Capua preromana. Ricerche sui 
santuari e sulle necropoli della città antica: materiali e complessi inediti.”; 
docenti proponenti: CHIESA FEDERICA, BEJOR GIORGIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. INGHILLERI DI VILLADAURO PAOLO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Harari Maurizio (Università degli Studi di Pavia), Rescigno Carlo (Università della Campania Luigi  
Vanvitelli) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cerchiai Luca (Università degli Studi di Salerno). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Le proteine del citoscheletro "actin-binding" quali determinanti e 
nuovi biomarcatori di invasività e risposta farmacologica nei tumori ipofisari”; 
docenti proponenti: MANTOVANI GIOVANNA, AROSIO MAURA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. BONZINI MATTEO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Lania Andrea Gerardo (Hunimed - Humanitas University, Calebiro Davide (Institute of 
Pharmacology, University of Wuerzburg, Germany) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Aimaretti Gianluca (Universita' A. Avogadro del Piemonte Orientale; Dipartimento di Medicina 
Traslazionale). 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PRIVATO E STORIA DEL DIRITTO 



 
 

 
 

 

Linea di ricerca dal titolo: “Autonomia negoziale e rapporti infragruppo”; 
docenti proponenti: TENELLA SILLANI CHIARA, PANZARINI ELISABETTA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VILLA GIANROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Stella Giovanni (Pavia), Lucchini Guastalla Emanuele (Milano) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
De Lorenzi Valeria (Università di Torino). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA' 
Linea di ricerca dal titolo: “Inquinamento dell'aria, vescicole extracellulari e patologie della 
gravidanza”; 
docenti proponenti: BOLLATI VALENTINA, PESATORI ANGELA CECILIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. BONZINI MATTEO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
PAVANELLO SOFIA (UNIVERSITA' DI PADOVA-DIPARTIMENTO  di Medicina Ambientale e di Sanità 
Pubblica), BERGAMASCHI ENRICO (Sezione di Medicina del Lavoro -Dipartimento di Clinica Medica, 
Nefrologia e Scienze della Prevenzione-Università di Parma -) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
BIGGERI ANNIBALE (Dipartimento di Statistica, Università di Firenze). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE "CESARE BECCARIA" 
Linea di ricerca dal titolo: “Terrorismo e libertà di espressione”; 
docenti proponenti: DELLA BELLA ANGELA PAOLA ANNA, BENUSSI CARLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VELLUZZI VITO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Viganò Francesco (Università Commerciale Luigi Bocconi, Visconti Costantino (Università degli 
Studi di Palermo) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Ruga Riva Carlo (università Bicocca). 
 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE 
Linea di ricerca dal titolo: “Approcci integrati per lo studio dei sistemi biologici animali e 
vegetali”; 
docenti proponenti: MAZZANTI MICHELE, MESSINA GRAZIELLA, BARBUTI ANDREA FRANCESCO, 
CAPPELLETTI GRAZIELLA, TONELLI CHIARA, COLOMBO LUCIA, DEL GIACCO LUCA PASQUALE 
CARMELO, CAMILLONI CARLO  , VACCARI THOMAS. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. ALIVERTI ALESSANDRO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BANDI CLAUDIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Macchi Paolo (Laboratory of Molecular and Cellular Neurobiology, CIBIO, Università di Trento), 
Cerbai Elisabetta (Università di Firenze) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 



 
 

 
 

 

Pè Mario Enrico (Scuola Superiore S. Anna). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER GLI ALIMENTI, LA NUTRIZIONE E L'AMBIENTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Biotecnologie agroalimentari: dai micro- ai macro-sistemi”; 
docenti proponenti: MOLINARI FRANCESCO ENZO, LUPI DANIELA, CAVALCA LUCIA, ROMANO DIEGO, 
LIMONTA LIDIA, ZANCHI RAFFAELLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FORTINA MARIA GRAZIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. PORRINI MARISA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Converti Attilio (Dipartimento di Ingegneria Chimica e di Processo “G.B. Bonino”), Bernardo 
Umberto Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Dindo Maria Luisa (Alma mater Studiorum Università di Bologna). 
 
DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 
Linea di ricerca dal titolo: “Letteratura, violenza e memoria nei contesti ispano-americani”; 
docenti proponenti: PERASSI EMILIA, SCARABELLI LAURA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MODENESI MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
LORENZANO SANDRA (UNAM Messico), Reati Fernando (Georgia State University, USA) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cattarulla Camilla (Università degli Studi di Roma Tre). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI - PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Innovazione nelle scienze agrarie e ambientali: dalla scala molecolare 
a quella territoriale”; 
docenti proponenti: BISCHETTI GIAN BATTISTA, ADANI FABRIZIO, COLOMBINI STEFANIA, FERRANTE 
ANTONIO, IRITI MARCELLO, NOCITO FABIO FRANCESCO, PESSINA DOMENICO, SENES GIULIO, TOSCHI 
IVAN, FINI ALESSIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FORTINA MARIA GRAZIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. FAILLA OSVALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Varanini Zeno , Bavaresco Luigi (CRA Centro di Ricerca per la Viticoltura Conegliano) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Xiccato Gerolamo (Università degli Studi di Padova). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER GLI ALIMENTI, LA NUTRIZIONE E L'AMBIENTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di nuovi processi, alimenti e/o componenti rilevanti per 
preferenze e comportamento alimentare, stato di nutrizione e salute umana”; 
docenti proponenti: PAGLIARINI ANTONELLA, BATTEZZATI ALBERTO, DE NONI IVANO, LAVELLI VERA 
AGNESE, BERTOLI SIMONA, CATTANEO STEFANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. FORTINA MARIA GRAZIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. PORRINI MARISA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Anese Monica (Dipartimento di Scienze degli Alimenti), Zanoni Bruno (Università di Firenze) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Servili Maurizio (Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali Università degli Studi di 
Perugia). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE "CESARE BECCARIA" 
Linea di ricerca dal titolo: “Il comportamento strategico delle agenzie di rating e la trasmissione 
di informazione nel mercato del credito”; 
docenti proponenti: MICHELETTO LUCA, ARNABOLDI FRANCESCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VELLUZZI VITO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Colombo Luca Vittorio Angelo , Fumagalli Chiara Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Mendola Mariapia. 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Cristianesimo e trasmissione testuale”; 
docenti proponenti: BENEDETTI MARINA, CALLERI MARTA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAIFREDA GERMANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SARESELLA DANIELA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prinzivalli Emanuela (Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Monaci Adele (Università degli 
Studi di Torino) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Brufani Stefano (Università degli studi di Perugia). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Megaregionals e limiti all'autonomia regolamentare degli Stati”; 
docenti proponenti: ADINOLFI GIOVANNA, LUPONE ANGELA MARIA GABRIELLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VIARENGO ILARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Sanna Silvia (Università degli Studi di Sassari, Dordi Claudio (Università Commerciale Luigi 
Bocconi) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Tancredi Antonello (Università degli Studi di Palermo). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E POLITICHE AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Econometria del cambiamento climatico e agricoltura”; 
docenti proponenti: RAIMONDI VALENTINA, PERI MASSIMO, CAVICCHIOLI DANIELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. SANTONI MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BANTERLE ALESSANDRO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Arfini Filippo (Univerisità di Parma), Sckokai Paolo (Università Cattolica di Piacenza) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Viaggi Davide (Università degli studi di Bologna  ). 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “La co-production in sanità. Stato dell’arte e valutazione degli impatti 
economici, organizzativi e clinici”; 
docenti proponenti: GUGLIELMETTI CHIARA, SORRENTINO MADDALENA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SANTONI MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TURRI MATTEO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bronzini Micol (Università Politecnica delle Marche, Borgonovi Elio (Università Commerciale Luigi 
Bocconi) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Rossignoli Cecilia (Università degli Studi di Verona  ). 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Fusariotossine emergenti: valutazione tossicologica in vitro”; 
docenti proponenti: CALONI FRANCESCA, CREMONESI FAUSTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MORTARINO MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BRONZO VALERIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Zaghini Anna (Università degli studi di Bologna), Badino Paola (Università degli Studi di Torino, 
Dipartimento di Scienze Veterinarie, Grugliasco (TO)) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Belloli Chiara (Università degli Studi di Bari  ). 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PRIVATO E STORIA DEL DIRITTO 
Linea di ricerca dal titolo: “La responsabilità medica: linee evolutive e nuove tendenze. Profili di 
Diritto Comparato”; 
docenti proponenti: CANDIAN ALBINA, CERCHIA ROSSELLA ESTHER. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VILLA GIANROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Pozzo Barbara (Università degli Studi dell'Insubria), Amato Cristina (Università degli Studi di 
Brescia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cerini Diana Valentina (Università degli Studi di Milano Bicocca). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Diritto internazionale privato e nuove tecnologie”; 
docenti proponenti: VIARENGO ILARIA, VILLATA FRANCESCA CLARA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FRIGO MANLIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Leandro Antonio (Università degli Studi di Bari), Castellaneta Marina (Università degli Studi di 
Bari) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Espinosa Calabuig Rosario (University of Valencia). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E POLITICHE AMBIENTALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Un approccio innovativo per migliorare la sostenibilità della zootecnia 
intensiva”; 
docenti proponenti: GUARINO MARCELLA, FERRANTE VALENTINA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FORTINA MARIA GRAZIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. TEDESCO DORIANA EUROSIA ANGELA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Martini Andrea (Università degli Studi di Firenze), Pirlo Giacomo Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Arcidiacono Claudia (Università di Catania). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACOLOGICHE E BIOMOLECOLARI 
Linea di ricerca dal titolo: “Disfunzioni molecolari e cellulari nelle patologie neurologiche e 
psichiatriche: verso l’identificazione di nuovi bersagli terapeutici.”; 
docenti proponenti: RIVA MARCO ANDREA, ABBRACCHIO MARIA PIA, BORSELLO TIZIANA, POPOLI 
MAURIZIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FUMAGALLI FABIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CORSINI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Brunello Nicoletta (Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia), Racchi Marco (Università 
degli Studi di Pavia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Vercelli Alessandro (Università degli Studi di Torino). 
 
 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “L'onere della prova nel processo civile di cognizione”; 
docenti proponenti: MERLIN ELENA, VILLATA STEFANO ALBERTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VINCRE SIMONETTA MARIA PIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Ghirga Maria Francesca (Università degli Studi dell'Insubria), Ferrari Francesca (Uninsubria) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Maruffi Rita (Università degli Studi di Milano Bicocca). 
 



 
 

 
 

 

 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACOLOGICHE E BIOMOLECOLARI 
Linea di ricerca dal titolo: “Nuovi bersagli molecolari e farmacologici nelle patologie cardio-
metaboliche e su base infiammatoria”; 
docenti proponenti: CORSINI ALBERTO, CALABRESI LAURA, MITRO NICO, CRESTANI MAURIZIO, DE 
FABIANI EMMA SELINA ROSA, VEGETO ELISABETTA, MAGGI ADRIANA CATERINA, SALA ANGELO, 
ROVATI GIANENRICO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FUMAGALLI FABIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARUSO DONATELLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Tarugi Patrizia (Università di Modena a Reggio Emilia), Bernini Franco (Università di Parma) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bolego Chiara (Università degli Studi di Padova). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Intertestualità e intervisualità nella poesia greca di età arcaica e 
tardo arcaica”; 
docenti proponenti: ZANETTO GIUSEPPE, MARTINELLI TEMPESTA STEFANO, CAPRA ANDREA, 
CASTELLI CARLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FALCETTO BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
PORRO ANTONIETTA (Università Cattolica del Sacro Cuore Milano), Cantilena Mario (Università 
Cattolica del Sacro Cuore MILANO) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Pattoni Maria Pia (Università Cattolica del Sacro Cuore MILANO). 
 
 
 
Prot. 4490 del 28-11-2017 
 

  
 
IL RETTORE 

                               Gianluca Vago 
 

 


